



Alþingi
Erindi nr. P 140/1788
komudagur 17.4.2012

SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Alþingi
b.t. velferðarnefndar
Austurstræti 8 - 10
150 REYKJAVÍK

Reykjavík 16. apríl 2012

1112018SA TP
Málalykill: 40

Efni: Tillaga til þingsályktunar um stjórnun heilbrigðisþjónustu í heimabyggð - 120. mál 140. lþ.

Með tölvupósti nefndasviðs Alþingis dags. 26. mars sl. var ofangreint þingmál sent til umsagnar hjá Sambandi íslenskra sveitarfélaga.

Eins og rakið er í greinargerð með tillögunni, var það nokkuð umdeilt skref á sínum tíma (í upphafi árs 2003) að leggja niður stjórnir heilbrigðisstofnana. Var sú aðgerð einkum rökstudd með breyttum áherslum í ríkisrekstri, og því að auka bæri ábyrgð og valdsvið forstöðumanna.

Í umsögn sinni um frumvarp það sem varð að lögum nr. 78/2003, gerði sambandið fyrir sitt leyti ekki athugasemd við að áfram verði skipaðar stjórnir fyrir heilbrigðisstofnanir þótt sveitarfélögin létu eftir lögbundinn rétt á tilnefningum fulltrúa sinna í stjórnirnar. Sambandið tók því ekki undir rökstuðning frumvarpsins, þótt það legðist heldur ekki gegn breytingunni.

Um þessar mundir stendur yfir á vegum velferðarráðuneytisins víðtækt starf við stefnumótun í heilbrigðismálum. Meðal þess sem horft er til er áframhaldandi flutningur velferðarþjónustu frá ríki til sveitarfélaga, þar sem það er hagkvæmt og í þágu notenda að vista þjónustuþætti innan nærsamfélagsins. Möguleg yfirfærsla á málefnum aldraðra er að taka á sig mynd auk þess sem hugað er að yfirfærslu á tiltekinni heilbrigðisþjónustu, einkum heimahjúkrun og þáttum í heilsugæslu.

Að mati sambandsins er það eðlilegur þáttur í vinnunni að gerð sé úttekt á því hvernig sú skipan hafi reynst að ekki séu starfandi stjórnir eða ráðgjafarnefndir við aðrar heilbrigðisstofnanir en Landspítalann (sbr. 20. gr. laga nr. 40/2007). Meðal annars er tilefni til þess að skoða hvort tilvist slíks samráðsvettvangs í héraði hefði skipt máli við þá erfiðu aðlögun að skertum fjárveitingum sem átt hefur sér stað í heilbrigðiskerfinu frá árinu 2008. Sambandið minnir í því sambandi á fjölmargar ályktanir sem sveitarfélög og landshlutasamtök þeirra hafa sent frá sér við undirbúning fjárlaga undanfarinna ára.

Sérstaklega kvað að óánægju sveitarstjórnarmanna í tengslum við fjárlagafrumvarpið 2012, og hversu lítið samráð væri haft við þá vegna niðurskurðaráforma. Forsvarsmenn sambandsins tóku málefnið upp á vinnufundi með velferðarráðherra í nóvember sl. þar sem ráðherra lýsti þeirri skoðun að það væri hlutverk forstöðumanna heilbrigðisstofnana á hverju svæði að eiga samráð við hlutaðeigandi sveitarstjórnir.



Sambandið telur gagnrýni sveitarstjórnarmanna hafa verið fyllilega réttmæta og gefa sjálfstætt tilefni til endurskoðunar á hlutverki forstöðumanna heilbrigðisstofnana. Hvað það varðar vill sambandið benda á að sú röksemd að efla vald og ábyrgð forstöðumanna ríkisstofnana á ekki við á sveitarstjórnarstiginu þar sem skipulag stjórnsýslunnar gengur í ríkum mæli út á aðkomu kjörinna fulltrúa í nefndum og ráðum. Þau sveitarfélög sem tekið hafa við heilbrigðisþjónustu sem reynslusveitarfélög, eða á grundvelli þjónustusamninga, hafa tengt þessa starfsemi við fastanefndir sveitarfélagsins sem þá hafa gegnt hlutverki stjórnar viðkomandi heilbrigðisstofnunar.

Með vísan til þessa getur sambandið stutt þingsályktunartillöguna, sérstaklega að því marki sem hún eflir aðkomu heimamanna að rekstri stofnana í héraði. Hins vegar er ekki tekin afstaða til þess að svo stöddu, hvaða vægi starfsmannasjónarmið eigi að hafa, t.d. við mögulega yfirfærslu á heilbrigðisþjónustu frá ríki til sveitarfélaga. Reiknað er með að velferðarráðuneytið fari í gegnum slík atriði í þeirri stefnumótunarvinnu sem nú stendur yfir.

Virðingarfyllt

SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA



Karl Björnsson
framkvæmdastjóri